(1) Interseritur omnes sicut in Telleriano.

(2) In Romano Imperio, sub quo Hebrei et Græci continentur, consistit.

tio libri Scripturæ duo et viginti.) Tum attenit series librorum Veteris Testamenti eo ordine quo hic recensentur, addito unicuique libro eo nomine quo apud Hebreos insinatur cum nominis ejusdem interpretatione: *Sunt autem viginti duo libri juxta Hebreos hi: primus qui a nobis Genesis dicitur, ab Hebreis aule u ex ipsius libri initio desumpta appellatione vocatur Bresith, quod idem est ac in principio. Exodus deinde, Hebreis Vellesmooth, id est, hæc sunt nomina, Tertio Leviticus, etc.*

(a) Tellerianus codex, *Lex et Vetus Testamentum*. Falluntur plerique ex hoc loco, existimantes Hilarium nullos alios libros, quam qui hic recensentur, pro canonis habuisse. Ac primo quidem librum Judith ut librum Legis commemorat in Psal. cxxv, n. 5. Tobiae quoque liber occurrit citatus in Psal. cxviii, lit. 2, n. 6, et in Psal. cxxix, n. 7. Praeterea Sapientiam Salomonis tribuit Tract. Psal. cxxxv, n. 6. Imo lib. 1 de Trin. n. 7, et in Psal. cxviii, lit. 2, n. 8, necnon in Psal. cxxxv, n. 11, ex eadem profert testimonia tamquam a Prophetæ. Propheticum igitur hunc librum agnoscit. Idem dicendum de libro Ecclesiastici, quem Salomon et adscribit ipse in Psal. lxvi, n. 9, et a Latinis vulgo adscribi testatur in Psal. cxl, n. 4. Denique Prophetiam Baruch Jeremie nomine citat in Psal. lxviii, n. 19, et circa finem libri iv, de Trinit. Neque locum ex historia Susanne Dau. 43, 4, ab Arianis tamquam ex Scriptura allatum lib. iv, de Trinit. n. 8, respuit. Imo n. 7, illud aliaque testimonia ibidem adducta ex divinis voluminibus agnoscit. Horum itaque librorum canonem hic recenset juxta Hebreos, non juxta usum Ecclæsie suis temporibus receptum. Hoc et clarus significat Origenes loco jam laudato, ubi illorum catalogum sic auspicatur: *Sunt autem viginti duo libri juxta Hebreos hi, etc.* Neque reponi potest, alios quidem libros ab iis qui in Hebreorum Canonem recepti sunt, Hilarium approbasse, sed tamquam ha-

A sacramentum voluntatis Dei, et beati regni expectatio prædicatur: ex quo illud Pilati fuit, ut in his tribus linguis regem Judeorum Dominum Jesum Christum esse prescriberet (*Joan. xix*, 20). Nam quamvis multæ barbaræ gentes Dei cognitionem secundum apostolorum prædicationem, et manentium hodie illic ecclesiæ fidem adeptæ sint: tamen specialiter evangelica doctrina (2) in Romani Imperii, sub quo Hebrei et Græci continentur, sede consistit.

46. Cantica xv graduum. — Consequens autem est, secundum octoarium hunc viginti et duarum ogdoadum numerum, eum qui subjectus est, in quindecim cantis graduum psalmorum numerum (3) contineri (e). Post perfectam enim illam præcedentium ogdoadum doctrinam, hoc cantum graduum (f) in quindecim psalmos ex duobus perfecti: numeris oportuit convenire, hebdomade scilicet et ogdoade, id est, septimo et octavo numero. Nam per observantium legis, quæ in hebdomada est constituta, et evangelicum profectum, qui ogdoadis et presenti religione et (g) sperata exspectatione perficitur, isto cantico graduum in coelestia et aeterna condescendit. Nam et (4) in templum per hunc numerum graduum principes sacerdotum in sanctorum sancta condescendebant: ut quia neque (h) hebdomada legis sine Evangelio-

(3) In anterioribus contueri.

(4) In editis in templo. Pro condescendebant ms. nos-
ter scandebant.

C giographos, et non veluti canonicos. Si enim eos ita spectasset, neque libro Judith *Legis* nomen et auctoritatem, neque Sapientiae Salomonis *Prophetæ* titulum tribuisse. Atque ut de Scripturis Novi Testamenti non nihil dicamus, Epistolam ad Hebreos ab Hilario passim citari, et nomine quidem Apostoli in Psal. xiv, n. 5, et lxi, n. 12, et in Psal. cxviii, lit. 8, n. 16, necnon lib. iv, de Trinit., n. 11, etiam ab Arianis ipsis commemorari observamus. Item Apocalypsim supra n. 6, et alibi beato Joanni attribuit, et quidem ei ip-i, qui Evangelium conscripsit: ut prudenti colligere licet ex elogio quo eum commendat. lib. vi de Trinit., n. 16 et 59. Demum secundam Petri epistolam ejusdem Apostoli nomine expresse citat lib. 1, de Trinit., n. 18.

(b) Apud Origenem: Παραλειπομένων πρώτη. δευτέρα ἡ τέλος διθρόν αἱ ἀρχαὶ. ὅπερ ἔστι, λόγοι ἡμερῶν "Εσδρας πρώτος καὶ δεύτερος, etc. An exinde noster Hilarius verba, λόγοι ἡμερῶν, quae ad διθρόν αἱ ἀρχαὶ interpretandum ab Origene referuntur, Esdræ male coaptavit?

(c) Additur hic in ms. Tell. omnes: an pro, minores? horum nulla mentio in predictis Origenianis exemplaribus: manifesto librariorum lapsu. Cum enim ibi primum 22 libri juxta Hebreos asserantur, deinde 24 dumtaxat recensentur.

(d) Apud Origenem nihil exstat de Tobia et Judith: sed eorum loco subjicitur, Extra horum censem sunt libri Machabæorum. Ex his libris nonnulla etiam asserta Hilarius in Psal. cxxiii, n. 3 et cxxxiv, n. 24, plura autem lib. in Constantium, n. 6

(e) Unus e mss. Vat. contineri.

(f) Excusi, in xv Psal. et duobus castigantur ope mss.

(g) Inconcinne in ms. Tell. et sacra

(h) Sic ms. Tell. Editi vero: hebdomadas; non displiceret hebdomas.

rum ogdoade, neque ogdoas Evangeliorum sine legis hebdomade virum posset prestare perfectum (1) quo (a) usque illa perfecte credidisset; in his perfectis et beatis sanctis sanctorum perfectus in hoc utroque, qui in quindecim graduum 12 cantico est, hebdomadis et ogdoadis numero locatur.

17. *T. u. l. psalmorum varil.* — Quamquam vero haec a nobis secundum numeros (2) in legis observatione completos (b), et in sacramento evangelico distributos ita dicta sunt: tamen absolutis uniuscujusque numeri virtutem ex superscriptionibus psalmorum et dictorum ipsorum intelligentia consequentur. (c) Sunt autem superscriptionum omnium tituli diversi. Nam prater eos qui auctorum suorum nomenibus, aut causarum aut temporum significationibus praenotantur, sunt alii quibus titulus *in finem* est; alii quibus tantum *psalmus cantici*, vel *canticum psalmi*: et necesse est diversas causas diversarum superscriptionum existuisse. Non enim sine causa, tanta rerum diversitate hic titulorum ordo convertitur, ut nunc *in finem*, nunc *psalmus*, nunc *canticum*, nunc *canticum psalmi*, nunc *psalmus cantici*, ad distinctionem psalmi (d) qui subjectum (3) preferatur. Et quamquam in singulis quibusque psalmis singularum quatuorunque inscriptionum causas praestare nitatur: tamen ad compendium studiosae intelligentiae, (4) in brevi sermonculo virtutem superscriptionum omnium coartamus.

18. *In finem quid.* — Finis est, ejus causa cetera sunt, ipse autem nulli alii causam suam praestat. Ob finem enim omnia, nihil vero aliud post finem. Namque ad finem tenditur (5) sed in fine des-

(1) In eodem ms. *quisque ille*: mox, perfectum hunc verumque qui in quindecim, etc. exinde numerum. Sensus videretur esse, ut quisque perfecte credidisset perfectum verumque, qui in quindecim graduum cantico est, hebdomadis et ogdoadis numerum, locatur in perfractis et beatis sanctis sanctorum.

(2) *Et legis observatione complacitos.* Postea ita dicta sunt: tamen absolute uniuscujusque, etc.

(a) Ita sicuti in missis. Vaticanis Tellerianus codex, nisi quod in hoc, *quoniamque ille*, non *illa*. In Vulgatis autem i. *Quisquid illa perfecte credidisset*, in his perfectis et brevis sanctis sanctorum perfectum hunc virum, qui in 15 graduum cantico est, numerum locatur.

(b) In tribus ms. Vatic. complacitos.

(c) Quae abhinc supersunt usque ad Prologi hujus finem primam partem Praefationis Commentariorum in Psalmos, qui Ruffini Aquiliensis nomine sunt vulgati, confitent. Neque hinc dubitandi relictus est locus, an ver totus hic Prologus, vel saltem hac postrema pars genuinus sit Hilarii fetus: cum ob summam hujus partis cum superiori, immo et cum subsequente Psalmorum explanatione confectionem, tum quod hanc ipsa pars posterior diserte in Psal. LXX, n. 1, ab ipsomet Hilario citetur, sicut et prima a Cassiodoro. Contra totus iste Ruffini Commentarius non seves habet suppositiones notas. 1^o Quidem tam prolixum excerptum habeo Hilarii nomine. 2^o Quod eidem excepio, ex quo ad Psalmorum explanationem accedendum esset, inconclusae adsumuntur multa alia de omnibus, divi ine, scriptoribus, et materia libri Psalmorum. 3^o Quod ex selectis Augustini sententiis magna ex parte constat iste Commentarius;

an. Ita finis et anteriorum perfectio est (e) et se in nihil aliud pretendens, propria in semet sui ipso possessio est. Psalmi igitur qui inscribuntur *in finem*, (f) ita intelligendi sunt, ut ex perfectis atque absolutis bonorum alterorum doctrinis et (g) speciebus existant: quia ad ea quae in his dicuntur, fidet se nostrae cursus extendat, et in his 13 nullo ulteriori (g) tendens (7) proculso, ipso suo optata et adeptae beatitudinis fine requiescat.

19. *Artis musicæ quatuor genera.* — In musicis vero artibus (h) haec sunt officiorum et generum varietates. *Psalmus* est, cum cesante voce pulsus tantum organi concientis auditor. *Canticum* est, cum cantantium chorus libertate sua utens, neque in consontum organi adstrictus obsequium, hymno canoræ tantum voles exultat. *Canticum autem psalmi* est (i), cum organo præcidente subsequens et remula organi vox chorali cantantis auditur, (8) modum psalteri modulis vocis unitata. *Psalmus vero cantici* est, cum choro ante cantante, humanae cantationis hymno ars organi consonantis aptatur, vocisque modulis præcientis pari psalterium suavitatem modulatur. His ergo quatuor musicæ artis generibus, competentes singulis quibusque psalmis superscriptiones sunt coaptatae. Ex virtutibus autem psalmorum, et ex ipsis doctrinae musicæ diversitatibus causa uniuscujusque superscriptionis ostenditur.

20. *Quid singula psalmis praenotata indicent.* — In eo enim psalmo, in quo tantum *Psalmus* inscribitur, similem operum et religiosorum gestorum aut doctrinae aut confessio continetur. cum propheta commemoando quae egerit, ad doctrinam nos gestorum simillimum instituit, motu corporei organi nostri ad prius officio-

(3) *In superiore subjaceat.*

(4) *In breve seminulum.*

(5) *Et ad finem desinatur.* Subinde ut in Parisiensi que Benedictinam antecessit, et ex eo nihil aliud pretendens.

(6) *Specus.*

(7) *Non habet tendens.*

(8) *Modos.*

cum Ruffino longe familiarior esset Origenes, quam Augustinus. Denum haec sub finem Praefationis verba: *Quaritur a quibusdam, cui parti philosophiae supponit, (liber Psalmorum).* Quibus respondendum est, Secundum quod agit de moribus, ethicae; secundum quod tractat de natura, physice potest supponi: et alia hujusmodi auctorem sapient Ruffino longe recentiorum. Haec interim, alias penitus dispicienda, preliasse sufficiat. Addimus tamen hos Commentarios lectu esse dignissimos, et optimo compendiosarum sententiarum decetu resertos. Eorumdem Commentariorum exemplar ante annos 400 exaratum, annum exstat in bibliotheca nostra Germanensi.

(d) *Vulgati, quae subjaceat:* mendose.

(e) *Hunc locum in vulgatis depravatum restaurant mss.*

(f) *In excusis, tituli:* hujus vocis loco concinnius exhibent mss. particulam ita.

(g) *Verbum tendens,* quod in vulgatis deerat, restitutum auctoritate mss.

(h) *Apud Ruffinum et in ms. Tell.* Haec sunt officiorum genera et varietates.

(i) *Perverse apud Ruffinum huic descriptioni præfigitur, Psalmus autem cantici, et subsequenti, Canticum vero psalmi.*

rum usus temperato. At vero cum *Canticum* tantum in titulo præponitur, scientia in eo spiritualis, et intelligentia cœlestis (a) arcari, quam quis per cognitionem sapientiae consequitur, existit: cum non commemoratis fidei operibus solam doctrinam perfecte de Deo cognitionis ostendit. Non enim statim omnis scientia in bono opere est; neque rursum omne opus bonum veram scientiam consequitur. Ob quod est et illud, quod in tertio superscriptionum genere est, *Canticum psalmi*, cum bonorum operum efficiencie, scientie doctrina conjugatur. Prus enim in bonis operibus vivendum est: ut perfecta possit ea que deinceps succedit, divini sacramenti esse cognitione, secundum id quod dictum est: *Desiderasti sapientiam? Serva manuata, et Dominus præstabil tibi eundem* (Eccl. 1, 15). Præstat ergo Dominus sapientiam his qui per meritum 14 bonorum operum gratiam intelligentie consequuntur. Ex his ergo operum doctrinæque studiis, psalmi illius qui *Canticum psalmi* superscribitur, erit causa noscenda. Ubi autem est *Psalmus cantus*, illic per cognitionis scientiam usus boni operis tractatur: (b) cum quando desiderabilem nobis fidelium generorum efficienciam præstet anterior deo adepta cogitio.

21. *Recapitulatio; Inscriptio absentia quid significetur.* — Hec igitur musicæ artis quadrifaria diversitas, psalmorum est diversitati coaptata: ut *Psalmus per organi corporei motum in commemoratione gestorum sit; Canticum vero per sapientiae cognitionem* (1) habeat in se doctrinæ scientiam. *Canticum vero psalmi est*, cum præceunte gestorum merito cognitione scientie præstator. *Psalmus deinde cantus est*, cum per adeptæ scientie cognitionem si leitum gestorum opus inchoatur et geritur. Per has ergo superscriptionum proprietates intelligentiam psalmorum querere oportet: quia unicuique generi prophetie, in proprietate titulo-

(1) *Sic nos legimus in nostro codice. Antea habet.*

(2) *Habentur.*

(a) In ms. Tell. et apud Ruffin. *Intelligentia cœlestis intelligitur*, omissa deinde existit.

(b) Editi, cum desideratam, refragantibus mss. Particulam autem cum quando, passim ab editoribus decursum, suis locis redintegravimus juxta fidem mss.

(c) *Vaticanus codex, in diapsalmo.* De hujus vocis significacione non convenit inter veteres. In Hilarii sententiam post Augustinum in Psal. iv, n. 4, abit Cassiodorus prefat. in Psal. c. 11. Hieronymi sententia quamvis oppositæ non ignarus. Ille de eadem voce a Marcella quæritus epist. cxxxviii. Quidam, inquit, diapsalma commutationem metri esse dixerunt, alii prius in spiritu sancti, nonnulli alterius sensus exordium sunt qui rhythmus distinctionem et. cuiusdam musarum varietatis. Ia tere explicat Euthymius pref. in Psal. : *Diapsalma, inquit, mutationem sententiae, aut cantus significat, aut paucam seu interject onem quandum pulsationis, vel fulgorem atque illuminationem divini Spiritus quæ tum concubus apparebat; scribuntur enim omnia hæc ab eis diligenter. Horum sententiam nullam Hieronymus probat; maxime quia haec vox etiam in Psalmorum fine non unquam occurrit, et contra in aliquot Psalmus plurimorum versuum penitus non inventur. Observat autem post Origenem,*

A rum, tuncquodquid genus musicæ comparationis aptatum est. Eos vero qui sine inscriptione ulla significationis alicujus (2) habentur, ut est primus vel secundus, et ceteri complures alii, intelligendum est ex doctrina Spiritus sancti ad spiritalem cognitionem generalis scientiae fuisse cantatos: ut unusquisque ex his, secundum fidem suæ sinceritatem, rationem intelligentiae spiritualis expeteret.

22. *Superscriptiones aliae.* — Aliæ vero superscriptiones, quæ aut res gestas secundum historiam significant, aut tempora, aut dies, aut aliud aliquid complexe sunt, vel ex interpretatione nominum, vel ex comparatione gestorum, vel ex consimilium specie, ex quibus rebus psalmus consistat ostendunt: ut sicubi est *pro die sabbati*, aut *pro occultis filii*, aut *pro die octava*; per corporalem superscriptionum significationem spiritualis psalmi intelligatur editio: vel cum illius David, vel illi David, vel Abessalon, vel Saul, vel Doec, in titulo sub gestorum historia prænotatur (3); in eo vel per pronominum qualitates, ut illi, vel illius David, aut per nominum virtutes, ut est in Abessalon, et Saul, et Doec, prophetiam quæ in psalmo sit, consequamur.

23. — *Diapsalma quid.* In (c) *diapsalma* vero, quod interjectum 15 plurimis psalmis est, cognoscendum est, denotationem aut personæ aut sensus sub conversione (d) modi musici inchoari: ut sicubi diapsalma intercesserit, aut aliiquid aliud dici, aut etiam ab altero dici, aut in altero artis musicæ modulo cantari intelligendum sit. De personis ac sensibus, ubi diapsalma intercedere reperiens, rationem offerre tentabimus. Ceterum (e) modi musici disciplinam conservare translatio græca et latina non potuit. Haec autem in compendiosam brevitatem (f) festinus ad ipsam psalmorum expositionem sermo colligit.

24. *Clavis psalmorum.* — Est autem (g) diligens per-

(3) *Prænotantur.*

cujus hac in re pérīliam laudat, ubi Theodosius, Symmachus et septuaginta translulerent, *diapsalma*, ab Aquila semper suisse translatum. Quare invult hoc verbum superiora pariter inferioraque connectere, nul certe docere sempiterna esse quæ dicta sunt. Hoc duo exemplo probare est quod jam observavimus, Hilarius Origenis minime fuisse pedissequum.

(d) Ms. Tell. ut apud Ruffinum, meiri musici.

(e) Par post Lipsium, modum musicæ discipline, male et præter fidem mss.

(f) Apud Ruffinum et in ms. Tell. dicta sufficiant, nunc stinemos ad ipsum Psalmorum expositionem stylum convertere. Est autem, etc. Qui hunc Ruffini commentarium compilavit, hic sibi non satis cavit, quantum cum Hilario loquens singit se ad psalmorum expositionem festinare, ante tamquam ad eam accedat, multis aliis immoratur. Hinc itaque supra secundam deprehe dimus suppositionis notam.

(g) Apud prædictum Origenem ab Huetio vulgatum t. I. pag. 59, tertium hic se effert specimen eorum que Hilarius ex Origeni in psalmos videtur imitatus. (Psalmorum interpretationem inchoaturi præclarissimum documentum eobis ab Hebreo de Scriptura traditum proponamus. Dicebat enim ille, similem esse universam Scripturam divinitus afflatam, prop-

pensumque judicium expositioni psalmi uniuscujus- A ut in octogesimo octavo psalmo , cum dicitur . *Exaltavi electum de plebe mea. Inveni David servum meum, in oleo sancto (2) meo unxi eum. Ipse invocabit me, Pater meus es tu , et susceptor salutis meæ. Et ego primogenitum ponam eum , excelsum super reges terræ.* Personam vero Filii in plurimis fere introduci : ut in decimo septimo psalmo : *Populus quem non cognovi , servivit mihi ; et in vicesimo primo : Diviserunt sibi vestimenta mea , et sup r vestem meam miserunt sortem.* Nunc autem hunc primum psalmum vel ex persona Patris , vel ex persona Filii non posse intelligi , res ipsa absolute docet , cum in eo ait : *Sed in lege Domini fuit voluntas ejus , et in lege ejus meditabitur die ac nocte.* In eo enim psalmo , in quo personam Patris designari meminimus , propria ei et apta memoratur , cum dicitur : *Ipse invocabit me, Pater meus es tu, Deus meus , et susceptor salutis meæ.* Et in eo in quo Filius loqui docetur , ipse se ex his quea commemorat , dictorum suorum proficitur auctorem , dicens , *Populus quem non cognovi , servivit mihi.* Dum enim et 17 Pater dicit : *Invocabit me; et Filius ait : Populus servivit mihi : ipsos se esse , qui de se loquuntur, ostendunt.* At vero nunc cum dicitur : *Sed in lege Domini fuit voluntas ejus;* nulla Domini persona de se loquentis ostenditur , sed alterius potius , (g) beatitudinem ejus videlicet viri cuius in lege Domini voluntas sit , prædicantis. Persona itaque Prophetæ , cuius ore Spiritus sanctus loquitur , nunc esse noseenda est officio oris ejus ad cognitionem nos sacramenti spiritualis (h) erudiens.

PSALMUS PRIMUS.

Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum , et in via peccatorum non stetit , et in cathedra pestilentiae non sedit. Sed in lege Domini (a) fuit voluntas ejus , et in lege ejus meditabitur die ac nocte. Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum , quod fructum suum dabit in 16 tempore suo. Et folium (b) ejus non defluet : et omnia quæcumque faciet bene(c) dirigitur. Non sic impii , non sic; sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ. Ideo non resurgent impii in iudicio , neque peccatores in consilio justorum. Quoniam scil(d) Dominus viam iustorum , et iter (e) impiorum peribit.

CLAVIS SIVE INTROITUS

IN PRIMUM PSALMUM.

1. *Quis ad quem loquatur in Psalmis spectandum.*— Principalis hæc in psalmis intelligentia est , ex cuius persona , vel in quem ea quea dicta sint intelliendi oportent (f) posse discernere. Non enim unicoloris et indiscreta est eorum constitutio , ut non et auctores habeant , et genera (1) diversa. Invenimus enim in his frequenter personam Dei patris solere proponi ,

(1) *Divisa.*

(2) *Abest meo : quod nec habent LXX , neque Hieronymus legit in comment. Isaiae c. 55.*

(3) *Et quia infusus huic Prophetæ Spiritus Sanctus*

ter obscuritatem quea in ea est , multis domiciliis uno ædificio conclusis; unicuique domicilio appositam clavem non ipsi convenientem , sicut dissipatas esse claves per domicilia non respondentem singulas illis domiciliis quibus apposita sunt: opus vero longe difficultissimum esse invenire claves , et eas cellis aptare quas aperire possunt : itaque etiam Scripturas abstrusas quidem illas intelligi , non aliunde sumptis quam ab ipsis invicem argumentis intelligentie , que in se habent dispersam exponendi rationem.)

(a) In duabus mss. hic juxta Vulgatam omittitur fuit ; quod tamen verbum deinceps constanter retinent juxta Græcum. Lectiones quas inter enarrandum Psalmum sequi solet Hilarius , deinceps ad marginem adscribemus.

(b) *Hilarius infra , folium autem ligni hujus non.*

A ut in octogesimo octavo psalmo , cum dicitur . *Exaltavi electum de plebe mea. Inveni David servum meum, in oleo sancto (2) meo unxi eum. Ipse invocabit me, Pater meus es tu , et susceptor salutis meæ. Et ego primogenitum ponam eum , excelsum super reges terræ.* Personam vero Filii in plurimis fere introduci : ut in decimo septimo psalmo : *Populus quem non cognovi , servivit mihi ; et in vicesimo primo : Diviserunt sibi vestimenta mea , et sup r vestem meam miserunt sortem.* Nunc autem hunc primum psalmum vel ex persona Patris , vel ex persona Filii non posse intelligi , res ipsa absolute docet , cum in eo ait : *Sed in lege Domini fuit voluntas ejus , et in lege ejus meditabitur die ac nocte.* In eo enim psalmo , in quo personam Patris designari meminimus , propria ei et apta memoratur , cum dicitur : *Ipse invocabit me, Pater meus es tu, Deus meus , et susceptor salutis meæ.* Et in eo in quo Filius loqui docetur , ipse se ex his quea commemorat , dictorum suorum proficitur auctorem , dicens , *Populus quem non cognovi , servivit mihi.* Dum enim et 17 Pater dicit : *Invocabit me; et Filius ait : Populus servivit mihi : ipsos se esse , qui de se loquuntur, ostendunt.* At vero nunc cum dicitur : *Sed in lege Domini fuit voluntas ejus;* nulla Domini persona de se loquentis ostenditur , sed alterius potius , (g) beatitudinem ejus videlicet viri cuius in lege Domini voluntas sit , prædicantis. Persona itaque Prophetæ , cuius ore Spiritus sanctus loquitur , nunc esse noseenda est officio oris ejus ad cognitionem nos sacramenti spiritualis (h) erudiens.

C 2. *De quo loquatur. Multi de Christo dictum intelligunt hunc psalmum.* — Et cum haec loquatur (5), querendum est de quo viro cum loqui intelligere debeamus . Ait enim : *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum , et in via peccatorum non stetit , et in cathedra pestilentiae non sedit. Sed in lege Domini fuit voluntas ejus , et in lege ejus meditabitur die ac nocte. Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum , quod fructum suum dabit in tempore suo. Et folium ejus (4) non defluet : et omnia quæcumque faciet , bene dirigitur.* Multos vel praesenti sermone vel ex litteris ac scriptis eorum com-

haec loquuntur.

D (4) *Non decidet juxta psalterium Romanum et pressius ad Hebraicum : Ἐπι.* Sic habet idem noster codex infra num. 8 et alibi.

(c) *Mss. Vatic. prosperabuntur.*

(d) *Hil. quia cognoscit.*

(e) *Hil. ria.*

(f) *Pro oporteat , restituimus auctoritate mss. hic oporteat ; quomodo et l. 2. de Trin. n. 2. oportuerint.*

(g) *Bad. et Er.: Sed alterius potius beati , ejus , etc. omisso deinde prædicantis. Lips. sed alterius potius beatitudinem ejus... prædicat. Par. sed alterius potius beatitudine.... prædicatur. Veram lectionem suppeditat ms. Vatic. ubi post sed alterius, facile subauditur vox persona.*

(h) *In uno codice Vatic. spiritalem : in altero , sacramentis spiritualibus erudiens. Et quia infusus huic Prophetæ Spiritus sanctus haec loquitur , querendum est , etc.*

peri ita (a) sensisse de psalmo hoc , quod significari in eo Dominus noster Jesus Christus atque intelligi debeat , cuius beatitudo in his quæ subjecta sunt prædicetur. Sed id nec modo , nec ratione docuere ; bonæ quidem opinionis affectu , quia omnis ad eum prophetia est referenda psalmorum : sed ubi et quando ad eum prophetice ipsius sermo se referat , rationabilis scientiæ discernendum est veritate.

3. Filio Dei Deo non convenit. — Ea autem quæ in exordio psalmi posita sunt , minime personæ ejus dignitatique convenientiunt : et incantam hanc ita prædicandi facilitatem illa ipsius coargunt , quæ continentur in psalmo. Cum enim dicitur (1) : *Et in lege Domini fuit voluntas ejus* , cum lex per Dei filium lata sit , quomodo ad eum ob id beatitudo referetur , quia voluntas ejus in lege Domini fuerit , cum dominus ipse sit legis ? Quod autem lex ejus sit , in psalmo septuagesimo septimo ipse testatus est , cum ait : *Attendite, (2) popule meus, in legem meam, inclinate aures vestras in verba oris mei.* Aperiam (3) in parabolis os meum. Et hæc Mattharus evangelista ab eo ipso dicta esse confirmat , dicens : *Ideo in parabolis loquebatur, ut impleretur quod dictum est :* 18 Aperiam in parabolis os meum (Matth. xiii. 34 et 35). Prophetiam ergo (b) suam rebus Dominus explevit. Nam in his in quibus locuturum se spoponderat , parabolis est locutus. Id autem quod ait : *Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus cursus aquarum* (in quo comparative beatitudinis profectus ostenditur) ; quomodo personæ ejus poterit coaptari , ut sit Dei filio plantatum lignum beatius , ob quod beatus sit , quia aliquando similitudinem ejus (c) profectu beatitudinis consequatur (Prov. viii. 22; Tit. i. 2; Coloss. i. 15, 16)? Dehinc cum secundum Sapientiam et Apostolum , et ante sœcula , et ante tempora æterna sit , et primogenitus omnis creaturæ sit , et in ipso , et per ipsum creata sint omnes : quomodo his rebus cum sit similis , beatus est , quæ ab ipso sunt instituta ? Cum neque creatoris virtus ad beatitudinis sue perfectionem comparatione egeat creaturæ , neque primogeniti antiquitas , in eo quod erit tanquam lignum , tempus præpostere comparationis admittat.

(1) Verba cum enim dicitur in codice non habentur ; nec paulo post ob id.

(2) *Populus meus.* Deinde aurem vestram. LXX, τὸν ὑπόνοιο cum Hebraico.

(3) In parabola. Juxta Hebraicum atque Hieronymi versionem.

(a) Ha sentit Origenes apud Corderium in Catena Par. Græc. De Christo qua homine explicant cum Augst. Commentarii Hieronymo adscripti , neenon qui Ruffini nomen præ se ferunt.

(b) Abest suam ab uno ms.

(c) In mss. profectus.

(d) In uno ms. abest per , cuius loco alter habet post. Mox tres mss. pro , in rerum natura , exhibent habere naturæ.

(e) In unus ex Vaticanis mss. At Bad. Er. et Lips. ut ad aliquid inchoetur. His consentit et Par. nisi quod omittit particulari ad.

(f) In Vulgatis, plenius.

(g) Editi , excepto Par. neenon duo mss. provi-

A Id enim quod erit (d) per exspectandum adhuc tempus , non potest videri ut aut fuerit , aut jam sit in rerum natura . Quidquid autem jam est , non eget dilatione temporis , (e) ut ad id quod erit inchoetur quia antiquitate exordii sui esse jam permanet.

4. Cui conveniat. — Itaque quia hæc a divinitate unigeniti Filii Dei Domini nostri Jesu Christi intelliguntur aliena : vir ille hic a propheta beatus prædicari opinandus est , qui se ei corpori quod Dominus assumpsit , id est , in quo homo natus est , conformem studio æquitatis , et totius justitiae perfectione præstiterit. Et sane id ita intelligi oportere , (f) plenior , psalmi expositio monstrabit.

5. Quam multa in hoc psalmo documenta. — Speciosissimum autem hoc et dignissimum incipiendo B psalmorum sanctus Spiritus sumpsit exordium , ut humanam infirmitatem per spem beatitudinis ad innocens religionis studium adhortaretur , ut sacramentum Dei corporati diceret , ut communionem glorie cœlestis polliceretur , ut pœnam judicii denuntiaret , ut differentiam resurrectionis ostenderet , ut providentiam Dei in retributione monstraret . Perfecta scilicet consummataque ratione tantæ (g) prophetice ordinem inchoavit : ut (4) hominum imbecillitatem ad fiduci studium beati vni spes illiceret 19 , spei beatitudinem comparata (h) ligni beatitudo spondet , insolentem impietatem intra metum denunciata impiis severitas coeretur , meriti distinctionem in consiliis sanctorum conditionis ordo distingueret , Dei magniscentiam in cognoscendis justorum viis æquitas constituta monstraret. Nunc et res ipsas et eorum verba tractemus.

TRACTATUS PSALMI I.

1. Beato viro quintuplicè observantia. Impii et peccatoris discrimin. — VERS. 1, 2. *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum , et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentie non sedit.* Sed in lege Domini fuit voluntas ejus , et in lege ejus meditabitur die ac nocte. Quinque generum observantiam beato viro subesse Propheta commemorat : primam (5) in impiorum consilio (i) non eundi , alteram in peccatorum via non consistendi , tertiam in cathedra pesti-

(4) Ut humanam infirmitatem. Proxime ligni beatitudi. ut P. Custantius restituit.

(5) Constanter ms. noster : in consilium. Deinde : non incundum , et non consistendum ; postea non sedendum , atque meditandum.

dentæ ordinem : male ; hic enim a suo exordio commendatur psalmorum liber prophetice titulo insignitus.

(h) In Vulgatis ligni similitudo. Magis placet cum ms. Vatic. ligni beatitudo.

(i) Unus e mss. Vatic. non eundum , ac deinceps , non consistendum , non sedendum , non meditandum. Hic autem atque in sequentibus editi constanter præferunt , in consilium impiorum , dissidente sacro texu tum græco , tum latino , et vix uno in loco consentientibus mss. cum etiam in consilio requirat Hilarii interpretatio , qua vult impios nonquam stare , sed consilii semel arreptis brevi ulterius ire , loco consistendi in his consiliis nunquam reperto , inquit ad calcem , num. 2.

lentiæ non sedendi, tum deinde voluntatis in lege A Domini ponendæ, postremo in ea die noctuque meditandi. Ergo necesse est differre impium a peccatore, peccatorem a pestilente; maxime cum sit Impiis consilium, peccatori via, cathedra pestilenti: debinc cum in consilio impiorum eatur potius quam stetur, in via vero peccatoris stetur magis quam eatur. Quarum rerum causas ut intelligere possimus, discernendum est, quantum differat peccator ab impiis: ut per id intelligi possit, cur peccatori via, et impius consilium deputetur: debinc cur et in via standum, et in consilio eundum sit; cum humana consuetudo, et in consilio standum, et (a) in via eundum esse decernat. Non omnis qui peccator est, et impius est: implus autem non potest non esse peccator. Et sumamus ex usu conscientiae communis exemplum. Patres suis amare possunt filii, licet ebrios sint et lascivi et prodigi: et inter haec vitia carent impietate, qui non carent crimine. Impi vero, licet in præclujis sint continentiae frugalitatisque virtutibus, omnem tamen quodcumque aliud extra impietatem erit crimen, in contumelia parentis excedunt.

20. 2. Impi atheisti. — Igitur secundum hoc propositum exemplum, impium discerni a peccatore non dubium est. Et impios quidem eos esse natura ipsa judicij communis ostendit, qui cognitionem Dei expertere fastidiant, qui nullum esse mundi crearem irreligio a opinione præsumunt, qui mundum in hunc habitum ornatunque fortunis moribus constituisse commemorant, qui ne quod judicium creatori suo ubi vitam recte criminose gestam relliquant, volunt ex nature necessitate se nasci, et ex eadem rursum necessitate dissolvi. Horum igitur omne consilium fluctuans, incertum ac vagum est, et in eisdem ac per eadem (1) sine ulla consistendi statione desertur (b), non enim tenet modum definitionis aliquius. Creatorem mundi disputatio docere ausa non est. Cum enim queras, cur mundus, et quando, et in quantum? et utrum mundus homini, an homo mundo? et intors ob quid, vel quo usque, vel qualis? circa haec impietatis suæ consilia agitur semper, (c) et validi, loco consistendi in his consiliis non reperto.

3. Neque stant heretici. — Sunt et alia consilia impiorum, eorum scilicet qui in heresim delapsi, nec Novi nec Veteris Testimenti legibus continentur. Quotum (d) sermo in orbem semper et circulum

(1) Nulla consistendi ratione differtur.

(a) Illic confirmatur lectio in consilio, quam præserimus vulgare in consilium. Quod de peccatoris atque impi discrimine subiecti Hilarius, eadem fere ratione exprimitur apud Hieronymum l. 1, adversus Pelag. ubi impius definitur, qui aut fidem nunquam habuit, aut per heresim amisit: *Impietas enim proprie ad eos pertinet, qui notitiam Dei non habent, aut cognitam transgressione mutarunt.*

(b) Unus e Vatic. mss. nulla consistendi ratione differtur: et paulo ante cum Bad. ac vacuum est, non ac vagum est.

(c) Ita mss. et editiones antiquiores. At apud Par. et erudit, que lectio potest ferri, ut id significetur quod inferius, et finem ipsum ejus de qua queritur

erroris inflexus, nihil ténens, et in nullo consistens, indellinita sententia cursu recursuque jactatur. Quorum (2) impietatis est, Deum non ex Dei ipsius professione sed ex arbitrii sui voluntate metiri; ignorantibus non minoris impietatis esse, Deum fingere, quam negare, a quibus cum requiras, quo spei ac fidei sue fine sic sentiant? confunduntur, perturbantur, dissimulant, circumerrant, et finem ipsum ejus de qua queritur disputationis evitant. Beatus ergo vir est, qui in hoc impiorum consilio non abiit, id est, qui ipsam illam in hoc consilio cundi non admiserit voluntatem: quia quæ impia sunt, vel cogitasse jam crimen sit.

4. Via peccatorum in qua non standum. — Sequens (e) autem est, ut qui in impiorum consilio non abiit, in peccatorum quoque via non stet. Plures enim sunt, qui cum per confessionem Dei ab impietate dissereti sint, non tamen a peccato per id liberi sint; in Ecclesia quidem manentes, sed (f) Ecclesiæ disciplinam non tenentes: ut avari, ebriosi, tumultuosi, procaes, superbi, simulatores, mendaces, rapaces. Et ad haec quidem nos vitia, naturæ nostræ propellit instinctus: sed si utile est, nos a via hac (f) ad quam ferimur abscedere, sic neque consistere illic, adhibito decadendi ex ea non moroso recurso. Et idcirco beatus vir est, qui in via peccatorum non stetit, natura quidem in viam hanc deferente, sed ex via hac fidei religione referente.

5. Cathedra pestilentiæ. — Tertius quoque hic continende beatitudinis ordo est, in cathedra pestilentiæ non sedere. Sederunt in cathedra Moysi Pharisæi docentes, sed et Pilatus in tribunali: cujus itaque cathedra sessionem existimabimus pestilentem? Non utique Moysi, Domino sedentes potius quam sessionem cathedrae improbante, cum dicit: *Super cathedram, inquit, Moysi sederunt Scribes et Pharisæi; quæcumque dixerint vobis facite, quæ autem faciunt, facere nolite* (Matth. xxiii, 2). Cathedra hujus sensio pestilens non est, cujus obedientia dominica auctoritate præcipitur. Illa ergo erit pestilens, cujus contagium Pilatus manus abluendo devit. Multos enim etiam in metu Dei constitutos, secularium tamen honorum ambitio corrupit: et volunt (g) Ecclesiæ legibus subditi, fori legibus judicare. Sed quamquam ad ipsa officia quæ agunt, ferant secum reli-

(2) Quorum impietas est.

disputationis evitant. Verbo tamen eundi, cui responderi radit, non abeundi, cunctanter supra usus est Hilarius: qui tamen infra secundum habet, non abiit.

(d) Hoc maxime convenit Ariensis, de q. Alius lib. ii, ad Constant., n. 4, *orbem aeternum erroris et redemptoris in se certaminis circumulerunt.* Viælesis reliqua hujus libri, et lib. in Constant., num. 23.

(e) Locus ab August. l. 2, contra Julian., c. 7, laudatus.

(f) Editi, *qua ferimur.* Unus e Vatic. mss. cum reserimus: alter, *qua deferimur.* Reponimus cum tertio iis antiquiore, *ad quam ferimur, scil. naturæ nostræ instinctu.*

(g) *Ecclesiæ legibus subditi* illic intelliguntur qui

giosam voluntatem, benevolos sese continentesque prestando: tamen necesse est eorum, in quibus diversabuntur, negotiorum quodam pestilenti contagio polluantur. Publicarum enim causarum ordo manens eos (1) tolentes etiam in ecclesiastice legis sanctitate non patitur. Et quamvis religiosi propositi temaces sint: tamen per necessitatem sedis obtine, tum ad contumeliam, tum ad injuriam, tum ad pœnam cunctante (2) licet voluntate (a) coguntur. Facit eos necessitas necessitatibus ipsius esse particeps, cum tanquam ine morbi imbuantur. Et idecirco hanc eorum cathedram, cathedralm pestilentie Propheta cognominat, quia contagione sua (b) etiam voluntatem religiosæ mentis inficiat.

6. Dei legi non timore sed voluntate parendum. — Sed beatitudinem viri nondum, vel in (2) imploratiōnē silio non (3) esse, vel in peccatorum via non stetisse, vel in pestilentie cathedra non sedisse, consummat. Possunt enim hoc et in saeculari viro experiri: ut unum Deum esse creatorem mundi opinetur, ut a peccatis se per studium modeste innocente refrenet, ut honorum dignitatibus private et tranquilla vita (4) otium anteponat. Sed perfectum nunc Deo virum Propheta conformans, et quem in magnis æternæ beatitudinis constitutum exemplis, non communibus eum ad id docet usursum esse (5) virtutibus (c) sed his consummandum esse, ut beatus sit, que sequuntur: *Sed in lege Domini fuit voluntas ejus.* Abstension (d) superiorum iniustis est, nisi in consequentia adhibetur intentio: scilicet ut in lege Domini voluntas sit. Non exceptat Propheta ut melius sit. Plures (6) intra legem metus cohibet, paucos vero voluntas constituit in lege: quia timoris est, non audiendae timenda negligere; perfecta vero religionis est, præscriptis velle patere. Et idecirco beatus ille est, cuius in Dei lege non timor est, sed voluntas.

7. Lex Dei nocte ac die meditanda; qui id possit fieri. — Sed debet interdum et aliquid voluntati: et perfectam beatitudinem solum velle non obtinet, nisi voluntatem sequatur operatio. Sequitur namque: *Et*

(1) *Eos non exstat.*

(2) *Cunctante licet voluntate concurrunt, facitque eos necessitus, etc.*

(3) *Non abisse.*

(4) *Ota.*

(5) *Suffragiis.*

(6) *Codex noster hic interserit enim.*

supra num. 4. in Ecclesia quidem manentes, sed Ecclesiæ disciplinam non tenentes omnes nimicrum Christiani: et infra, in ecclesiastice legis sanctitate, perinde est atque in evangelica legis sanctitate. Unde n. 6, *secularis vir* appellatur, nondum inter Ecclesiæ membra per baptismum computatus quod observasse juval, ne quis hoc ad Ecclesiasticos dumtaxat, non enim ad saeculares iudices pertinere existimet. Quocirca non pincet Erasmi ad marginem nota: *Secularia negotia periculosa clericis et bonis; quasi clericis nominatu expressi essent.*

(a) In uno ms. cum tanta licet voluntate. In alio, cunctata licet voluntate concurrunt. Mox debeat in editis vox necessaria, quam restituimus ex ms.

(b) Adjuvans etiam ex ms. in quibus paulo ante, que, non quia.

A *In lege ejus meditabitur die ac nocte.* Beatum hunc virum continuæ legis meditatio et indecessa consummat. Sed forte id humanae infirmitatis natura non patitur, per quam quiescendum, dormiendum, cibo vacandum est; ob que a spe consequenda beatitudinis etiam necessitate naturalium decidamus, cum aliquando a meditatione diurna atque nocturna negotii corporalis intercessione sit desiderandum. Semper quoque huic dicto Apostoli (7) dictum est, *sine intermissione* (8) (ε) *orate* (1 Thess. v. 17). Quasi vero non oculanda in res suas naturæ nostra: necessitas possit sine interpellatione temporis semper orare. Meditatio itaque legis non solum in verbis (f) legendis est, sed et in operis religione; neque ut libros tantum et Scripturas recenscamus, sed ut ea que in B Scripturis ac libris continentur, gestis rebusque meditetur, et diurna nocturnaque (23) opera legem semper exerceant (g): ut illud Apostoli est: *Omnia quæcumque* (9) *facitis, in gloriam Dei facite, sive cum mandatis, sive cum bibitis, sive cum aliud agitis* (1 Cor. x. 31). Per hoc enim efficitur, ut sine intermissione oratus: cum per opera Deo placita, et in gloriam ejus semper exequita, sancti cuiusque viri vita omnis oratio sit (10) ac sic secundum legem noctu dieque vivendo, vita ipsa nocturna legis erit et diurna meditatio.

B 8. Sed consummata viri hujus beatitudine, qui impiorum consiliis, et peccatorum viis, et pestilentie cathedra se abstiens, Dei legem volens die et nocte mediteret; docendum est quantus ei fructus acquisitus hujus beatitudinis sit futurus. Velle enim beatum esse, ex beatitudinis Ipsi exspectatione prolicetetur. Sequitur namque, Vens. 3: *Et erit tanquam lignum, quod plantatum est (11) juxta decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Et folium ejus non defluet.* Ridiculum hoc forte et ineptum comparate beatitudinis eredetur exemplum: in quo ligni plantatio, decursus aquarum, fructus datum, suum tempus, et folium non defluens prædicatur. Hac quidem secundum homines saeculi nulla forte existimabuntur. Sed videamus secundum pro-

(7) *Heic interponitur illud.*

(8) (ε) *Sic ex nostri codicis atque unius Vaticani fide: nam in superiori editione, orantes.*

(9) *Facietis.*

(10) *In anteacta editione fit.*

D (11) *Secus ubique.*

(c) *In uno ms. suffragiis.*

(d) *Apud Par. abstinentia; verbum minus quidem durum, sed alii illari mente alienum.*

(e) *Unus codex Vatic. Juxta nostra sacri textus exemplaria, orate. Tum apud Bad. Er. et Lips. quasi vero non recuperando vires suas. In superiori autem editione, orantes.*

(f) *Bad. Er. cum Mic. ms. legendi est. Lips. et Par. cum aliis ms. legentis est. Ex utraque lectione confidimus legendis est; quod sensus requirit.*

(g) *Prima editio Par. per legem semper exerceamur. Postremo expunctio per retinuit exerceamur. Prior Lipsius pro exerceant reposuerat exerceamus, ronitentibus Bad. Er. et ms.*

pheticam doctrinam, quanta in his ipsis rebus ac verbis comparatæ beatitudinis gloria collocetur.

9. *Lignum Christus*. — In libro Genesis ii, 9 et 10, ubi plantatum a Deo paradisum legislator ostendit, omne quoque lignum specie pulchrum est (a) ad esum bonum productum esse monstravit; esse quoque et in medio paradiso lignum vitae, et lignum sciendi boni et mali exposuit; irrigari deinde paradisum flumen, quod postea in quatuor principia divisum sit. Quod autem esset hoc lignum vitae, propheta Salomon docuit, dicens (1) de adoratione sapientiae (b) : *Lignum vitae est omnibus qui complectuntur eam, et qui incumbunt in eam sicut in Domino* (Pror. iii, 18). Lignum ergo hoc vivens est: neque solum vivens, sed etiam rationale; rationale autem in tantum ut fructus det; det vero non confuse, non importune, sed tempore suo. Et plantatum hoc lignum est **juxta 24** decursus aquarum, in possessione scilicet regni Dei, id est, in paradiiso, et unde flumen exiens in quatuor principia dividitur. Non enim ait: Post decursus aquarum, sed: *Juxta decursus aquarum, unde primum decursum aquarum divisiones sortiuntur*. Illic enim plantatum hoc lignum est, quo latronem illum, se Dominum constiterem, Dominus qui Sapientia est introduxit, dicens: *Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradiiso* (Luc. xxiii, 43). Et quia sapientiam, qui Christus est, lignum vitae cognominari de sacramento future corporationis et passionis, propheticæ auctoritate docuimus: etiam ex Evangelii intelligentia hujus est proprietas, adstruenda. Dominus namque ipse se arbori comparavit, cum in Beelzebub diemonia cum Judari ejicere dixissent: *Aut facite, inquit, arborem bonam et fructus ejus bonos, aut facite arborem malam, et fructus ejus malos*; ex fructu enim arbor cognoscitur (Math. xi, 24). Quia cum fructus esset optimus, diemonia ejicere; Beelzebub eum, cuius fructus pessimis sunt, esse dicebant. Hujus quoque beati ligni non (2) designatus est, in se docere virtutem, cum per-

(1) Codex Veron. cum Vaticano, *de sapientia*; et sequentia verba, *sicut in Domino*, omissit.

(2) *Non designatus est comparationem, cum pergens, etc.*, sicut in Vaticanorum uno.

(3) *Vox celestis desideratur. Sed forte non oscillatio annuens. Nam in uno optimæ note Biblio-*

(a) In vulgatis ad usum. Melius in uno cod. Vatic. ad esum, favente Genesi, in qua ad vescendum bonum dicuntur, non ad utendum.

*(b) Ex Vatic. mss. unus de Sapientia; alter de adoratione sapientiae. Forte leg. de honoratione; maxime eum in greco paulo ante de Sapientia dicatur, πάντες τιμονούσι ἀξιούσι τὸν θεόν. Mox in uno ms. desideratur, *sicut in Domino*, que verba sunt LXX. Obiter obseruamus Salomonem Hilario hic atque alibi dici prophetam; ut futilis ac vana sit Eusebii Caesar, l. 1, adversus Marcellum c. 2, reprehensio, quia hunc sugillat quod ipsum Salomonem Prophetam, Proverbia prophetias dixerit: cum tamen, inquit, donum acciperit sapientia, non propheticæ; nec vitam instituerit propheticam, qua Prophetae regimus circumvissemus melotis amictos et hædinis pellibus, egenos, oppressos, angustiatus. Quod si valeret, ipsi etiam Psalmista Prophetæ nomen esset abrogandum. Codex Veron.*

A gens (c) ad crucem ait: *Quia si in humido ligno haec faciunt, in arido quid fieri* (Luc. xxiii, 31); per humili ligni exemplum, nihil in se ariditati mortis obnoxium esse significans.

10. *Christo similis vir beatus*. — Huic itaque ligno beatus ille vir similis fiet; cum, translati latronis in paradisum modo, secundum decursus aquarum et ipse plantetur: et fiet beata illa, et non eradicanda novella plantatio, quam in Evangelii Dominus significat, cum de aliena plantatione conqueritur, dicens: *Omnis plantatio quam non plantavit pater meus* (3) *cælestis, eradicabitur* (Math. xv, 15). Hoc ergo lignum dabit fructus suos. Ubicumque autem de fructibus arborum aliquid divinus sermo significat, facere potius eas fructus, quam dare memorat, cum ait: *Non potest arbor bona fructus mali facere* (Math. vii, 18), et cum secundum Esaiam querela de vinea est: *Exspectari, inquit, ut saceret iwas fecit autem spinas* (Esai v. 2). Lignum ergo hoc dabit fructus suos, arbitrio dandi et ratione moderatum (d). Nam *in tempore suo* dabit. Et quo tandem tempore? **25** Nempe eo de quo beatus Apostolus ait, ut notum saceret vobis (e) sacramentum voluntatis suæ, secundum beneplacitum quod proposuit in ipso, in dispensationem plenitudinis temporum (Ephes. i, 9). Hoc ergo dispensationis est tempus, quo et accipiendo et dandi opportunitas temperatur, cum suum (4) erit tempus, ut accipient quibus dabit. Temporis autem mora in plenitudine temporum pendet. Dispensatio enim dandi fructus, plenitudini temporum reservatur. Et qui tandem hic dispensandus erit fructus? Nempe ille de quo idem apostolus meminit, dicens: *Et transformabit, inquit, corpus humilitatis nostræ* (5) *(f) conformatum corpori claritatis suæ* (Philipp. iii, 21). Hos erga nobis fructus suos dabit, quos jam in eo quem sibi assumpsit, et qui (g) significatur in ligno, homine perficit, quem in immortalitatis suæ naturam absorpta mortalitate transludit. Erit ergo ut hoc lignum

thece Bodleian. Oxon. ms. nomen οὐρανος non habetur.

(1) Additur enim. Mox dabatur pro dabit.

(5) *Conformatum corpori glorie suæ, juxta grecum textum: σύμμορφον τῷ σώματι τῆς δόξης αὐτοῦ*.

D cum Vaticano de Sapientia, et sequentia verba, *sicut in Domino*, omissit.

(c) In uno codice Vatic. non designatus est comparationem cum pergens, etc.

(d) Hoc est quod dicebat, n. 9, *lignum vivens, nec solum vivens, sed et rationale*; rationale autem in tantum ut fructus det: ubi in hoc dandi arbitrio rationalem naturam maxime constituit.

(e) Bad. et Er. *notum facere vobis*. Excusi alii, *notum vobis facio*. Alter et Vatic. mss. *notum valuit ratione facere*. Alium Vaticanum melioris notæ sequimur sacro textu magis consentientem.

(f) Et hic sibi non consentiunt mss. Vatic. in alio enim transformatum, etc., in altero, *conformatum corpori glorie suæ, in tertio, conformatum corpori glorie suæ*. Vid. lib. xi de Trin., n. 35, ex quo aliquis pluribus locis liquet Hilarium eadem Scripturæ loca non eodem semper modo referre.

(g) Lips. et Par. significantur: corruptio.

beatus ille vir, cum quando ipse in gloria Dei Domi- A **no suo conformis adstiterit.**

41. Folia Dei verba. — *Folium autem ligni hu-* jus non deflect. Nec mirum si folia ejus non defluunt, cuius fructus dabuntur potius, quam decadent, non maturitate depulsi, non vi exteriore decussi, sed rationalis officii dispensatione (a) demessi. Et quid in soliis significet, ex comparatione rerum corporalium absolutum est. Namque hanc esse naturam soliorum contuemur, ut ad custodiam fructuum fructibus ipsis circumjecta prorumpant; ut quodam vallo tenera pomorum initia communiant. Doctrina ergo verborum Dei, quae promissos nobis fructus convestit, significatur in soliis. His enim verbis spes nostrae inumbrantur: horum inter has saeculi tempestates munimine continguntur. Non defluunt igitur haec folia, id est Dei verba; quia per Dominum dictum est: *Cælum et terra (1) transibunt, verba autem mea non transibunt.* (Math. xxiv, 55). Nihil enim ex his quae a Deo dicta sunt, dilabetur aut decidet.

42. Horum soliorum utilitas. — Quod autem haec folia ligni hujus non inutilia sint, sed salutaria gentibus, sanctus 26 Iohannes in Apocalysi testatur dicens: *Et ostendit mihi flumen (b) aquæ vite, splendidum tanquam crystallum, exiens de throno Dei et agni, in medio plateæ ejus, et ex utraque parte fluminis arborem vita, quæ facil fructum duodecies, singulis mensibus reddens fructum suum. et folia arboris illius sunt ad sanitatem gentium* (Apoc. xxi, 1). Cœlestis (id est, spirituale) sacramentum ita per corporales species exponitur, ut rationem spirituali corporalia ipsa quanquam implere non possint, tamen (c) d corpora non (2) mutient. Convenerat enim dixisse, ex utraque parte flumi. is demonstrati arbores esse, non arborem. Sed quia vita arbor ubique in sacramento baptismi una est, (d) eradicare ad se viventibus apostolicae prædicationis fructus subministrans; ideo ex utraque parte fluminis una vita arbor assistit. Unus enim agnus est in throno Dei unus, et unum flumen, et vita arbor una: quae omnia in se complectuntur mysteria corporationis, baptismi, passionis, cuius folia, id est prædicationis verba, salutem gentibus per doctrinam eloqui non dependentis impertinent.

- (1) *Praeteribunt heic, et paulo post, pro transibunt.*
- (2) *Mutilentur.*
- (3) *Prosperabuntur hic et infra.*

(a) In vulgatis, dimensi. In duobus mss. Vatic. de- mense: ex quibus restituendum duximus, demessi.

(b) Editi, aquæ vite, dissidentibus mss. et sacro texin.

(c) Erasmus ex conjectura ad marginem adscriptus, ad comparationem non inutilia sint: quod a Lipsio arreptum deinceps obtinuit. citra Hilarii sententiam; qua vult, quantum assequimur, spiritualia in Scripturis ita corporalibus adumbrari, ut haec ad corpora non nisi inepte referri queant, quia nimurum aliquid desit, quod necessarium sit ut corporibus vere aptari possint. Huc confirmare licet ex capite 21 in Matth., n. 43, ubi monet S. Doctor rerum sensibilium atque praesentum rationi aliquid interdum ea conditione daceat, ut nos ad rerum spiritualium ac futurorum intelligentiam sine ullo carum damno promoteant.

13. Gloriæ æternæ doles. — *Et omnia, inquit, quæcumque faciet, bene (5) (e) dirigerunt.* Jam non, sicut in Adam, donum ejus et statuta perturbabantur: quia ille constitutæ immortalitatis beatitudinem peccato transgressæ legis amisit, sed per redemptionem ligni vite, id est, dominica passione, cum ipsi ligno vite similes erimus, jam quid, uid in nobis fiet, æternum est: æternum autem cum beatitudinis sensu. Prospere dirigerunt autem omnia illa quæ sicut; non demutatione incerta, non in natura infirma, cum incorruptioni corruptionem, et æternitas infirmitatem, et forma Dei formam terrenæ carnis (4) absorserit. Huic igitur plantato ligno, in tempore suo hos fructus suos danti, beatus ille vir erit similis, ipse quoque in paradiſo plantatus; ut plantatio Dei non eradicanda permaneat, in quo omnia a Deo facta prospere dirigerunt, nulla deinceps demutatione vel infirmitatis nostræ eradicanda, vel temporis.

27 14. Impiorum post judicium quale corpus. — Demonstrata autem perfecta hujus viri beatitudine, consequens erat quæ impios poena maneret, ostendere. Sequitur namque, Vers. 4: *Non sic impii, non sic, sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ.* Non est impiorum comparativa hujus beatitudinis spes relicita, sed (f) vagum os, obtritum, ventilatum, dispersum et inquietum manet, ut ex illa corporalis soliditatis firmitate decussi, ludibrio pulveris differantur in poenam: non in nihilum dissoluti, ut sit in his matericis poenæ; sed in inane ac leve aridumque pretriti, ut ludibriosa poenæ mobilitate jacentur. Cujus poenæ et loco altero idem propheta meminit, dicens: *Communi- uam eos ut pulverem ante faciem venti, ut lutum platearum delebo illos* (Psal. xvii, 43). Comparatio itaque ut beatitudinis, ita et poenæ est constituta. Quomodo enim nullus labor est vento pulverem dissipare, et quomodo lutum in plateis ingredientes se (5) prope calcasse non sentiunt: ita poenæ illi inferni facile est impios delere atque dispergere, quos peccatorum ratio et in lutum solverit, et communuerit in pulverem, non relictæ neque substantia firmitatis, cum pulvis et lutum sint; et per id quod pulvis et lutum sunt, in naturam tantum poenialis substantia reservati.

15. Impii resurgent, sed non in judicium. — Et quia

(4) *Absorberit.*

(5) *Abest prope.*

D Quocirca, mutilam licet, lectionem ms. Miciacensis preferimus, faventibus tribus Vatic. in quibus ad corpora non mutilentur, ut et apud Bad. et in Erasmi textu ad corpora non mutentur. Si quid de nostro licet adjicere, sic restituueremus: *Tamen, ut ad corpora, non mutila sint, seu, tamen relate ad corpora ita mutila sint, ut relate ad spiritualia non sint mutila.* Porro mutilare donato, id est quid detrahere aliquid sine quo res esse non possit. Et Tullio in Orat. mutila et hiantia synonyma sunt.

(d) In uno ms. Vatic. ex se viventibus.

(e) In mss. prosperabuntur; quod et infra habet Miciacensis codex pro prospere dirigerunt.

(f) Bad. Er. Lips. cum ms. Mic. vagum eos: male. Beatorum ossa seu corpora cum ossibus impiorum his comparantur.

per hanc demutacionem obtritæ in pulvere p̄ firmata-
tis, non erunt ejus boni participes, quod beato viro
ex fructu ligni dabitur in tempore; ideo consequen-
ter adjecti, VERS. 5: *Propterea non resurgent impi
in judicium.* Non abolio his, qui utique pulvis erunt,
per id quod (1) non resurgent denuptiatur; sed re-
surrectio his (2) in judicium denegatur. Non enim
per id quoq; non erunt, sensu pœnæ carebunt: quia
luci pœnam faciet, quod non subsistet ad pœnam.
Subsistunt autem (a) quia erunt pulvis. Pulverem
vero effici vel aridate, vel atritu, non est substen-
di amisisse naturam, sed in naturam alterat substi-
tisse. Per id autem, quod in judicium non resurgent,
absolutum est non resurgendi eos caruisse natura,
sed resurgendi in judicium perdidisse ordinem. Qui
autem resurrectionis et judicii ordo intelligendus sit,
Dominus in Evangelio ostendit dicens: *Qui credit in
me, non judicatur: qui autem non credit, jam judica-
tus est.* *Hoc est autem judicium, quia lux venit in luc
mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lu-
men (Joan. iii, 18 et 19).*

16. *Si neque fideles, neque infideles, qui igitur ju-
dicandi.* — Negligentiam audientium (3), et incuriosam
legentium facilitatem dicti dominici (2) sermo
perturbat. Cum enim dicit: *Qui credit in me non ju-
dicabitur; exequit judicio fideles: et cum subjecit:*
Qui autem non credit, jam judicatus est; non admittit
ad judicium infideles. Ergo si credentes exemit, et
repulit infideles, nec in hos nec in illos judicii sorte
permissa; quomodo convenire sibi (4) in hoc, quod
tertium ait, existimabitur: *Hoc est autem judicium,*
*quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis
tenebras quam lucem?* Non enim potest (b) locus reli-
ctus esse judicio; cum neque infideles, neque fideles
sint judicandi. Et haec quidem ita esse auditoribus
negligentibus et lectoribus incuriosis videbuntur:
ceterum in se virtus ipsa verborum proprietatem
dicti et intelligentiam continet.

17. *Qui scil. inter pios impiosque medii.* — Qui cre-
dit, inquit, non judicabitur. Quid enim necesse est
judicare credentem? judicium enim ex ambiguis re-
bus exsistit, et ambiguitate adempta, judicii non de-
sideratur examen. Ex quo ne infideles quidem necesse
est judicari; quia ambiguitas quin (alias cum) infide-
les sint, non resedit. Sed adempto in credentes non
credentesque judicio, causam Dominus judicii et au-
tores in quos judicari necesse esse adjectit. Sunt enim
aliqui inter impios piosque qui medii sint, ex utroque
admixti, neutri tamen proprie, quia in id ipsum consti-
terent ex utroque: nec fidei admiscendi, quia sit illis ali-

(1) *Nou resurgent.*

(2) *Hie et in sequentibus cum resurgendi verbo
in judicio adjungit ms. Veronensis.*

(3) *Negligentiam audientiam, et incuriosam negligen-*

(a) *Editi, qui erunt.* Expressius duo mss. quia
erunt. Paulo ante luci pœnam faciet, perinde est ac,
lucrificat pœnam: seu evadet pœnam, quo eodem
sensu Plinius dixit, *lucrificare injuriam.*

(b) *Apud Par. videri locus esse judicia.* In aliis
editis, *videri locus esse radicis judicio.* Quae de judi-

A quid (c) infidelitatis insertum; nec infidelitati de ut-
tandi, quia aliquid habeant et fidei. Plures namque Dei
meritis in Ecclesia cogitent: sed eodem tamen ad sec-
ularia vita saeculi blandimenta solicitant. Orant, quia
timunt; peccant, quia viliunt. Christianos se nuncupan-
t, quia bona est spes æternitatis: gentilium agunt,
quia blanda presentia sunt. Impii non manent, quia
huius Dei nomen in honore est: pri non sunt, quia quæ
pietati sunt aliena sectantur. Et necesse est ea magis
diligant, per quæ id quod se nuncupant esse cum pos-
sunt; secundum nuncupationis voluntatem, eorum
voluntate potiore. Et idcirco Dominus postea quam
credentes non judicandos, et non credentes jam judi-
catos esse dixerat, addidit: *Hoc est autem judicium,*
*quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis
tenebras quam lumen.* In eis ergo judic tum est, quod
jam et in incredulos actum est, et in credentes non
necessarium est: quia magis tenebras quam lumen
dilexerunt; non quod non dilexerint et lumen, sed
quod dilectio illis fuerit magis propensa tenetur.

29. *Præterri ep̄m solet dilectioni ex comparatione
dilectionis: et hinc judicium est, quia cum dilexerint
Christum, magis tenebras dilexerunt.* Hic ergo
judicabuntur, qui neque ut pri non judicabuntur, ne-
que jam fuerint ut impii judicati, in quos ex prepla-
to potius dilectione (5) judicium.

18. *Impii non judicabuntur, sed peccatores.* — Iu-
sus quidem evangelice dispositi quis levit et pro-
pheta rationem, dicens: *Propterea non resurgent impi
in judicio, neque peccatores in consilio justorum.* Impiis
C judicium, quia jam judicati sunt, non relinquunt: pec-
catoribus autem, quos superiori sermone discerni ab
impiis docimus, consilium justorum, quia judicandi
sint, denegavit. Illos enim præjudicatos impietas fa-
cit, hos vero peccatum delinet judicando. Itaque
neque impietas, quæ jam judicata est, peccatorum est
permitta judicio: neque peccatores qui judicandi
sunt, justorum qui non judicabuntur, meriti sunt
digni esse consilio.